

連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 114,243,524,627 | 固定負債 | 63,013,538,890 |
| 有形固定資産 | 107,461,788,945 | 地方債等 | 39,880,087,426 |
| 事業用資産 | 49,777,099,212 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 28,352,709,357 | 退職手当引当金 | 4,630,193,774 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | 100,923,000 |
| 建物 | 48,366,340,294 | その他 | 18,402,334,690 |
| 建物減価償却累計額 | -28,415,241,200 | 流動負債 | 6,769,204,881 |
| 工作物 | 6,733,346,982 | 1年内償還予定地方債等 | 4,666,067,700 |
| 工作物減価償却累計額 | -5,281,669,021 | 未払金 | 1,200,126,089 |
| 船舶 | - | 未払費用 | 511,124 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 968,295 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 525,770,181 |
| 航空機 | - | 預り金 | 335,631,486 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 40,130,006 |
| その他 | 6,948 | 負債合計 | 69,782,743,771 |
| その他減価償却累計額 | -6,948 | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 21,612,800 | 固定資産等形成分 | 118,139,483,515 |
| インフラ資産 | 54,716,512,161 | 余剰分(不足分) | -60,007,598,952 |
| 土地 | 12,629,252,125 | 他団体出資等分 | - |
| 建物 | 1,533,452,486 | | |
| 建物減価償却累計額 | -892,829,690 | | |
| 工作物 | 65,885,405,730 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -25,291,336,008 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 852,567,518 | | |
| 物品 | 8,656,883,150 | | |
| 物品減価償却累計額 | -5,688,705,578 | | |
| 無形固定資産 | 2,951,633,688 | | |
| ソフトウェア | 192,932,291 | | |
| その他 | 2,758,701,397 | | |
| 投資その他の資産 | 3,830,101,994 | | |
| 投資及び出資金 | 9,922,192 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 9,922,192 | | |
| その他 | - | | |
| 長期延滞債権 | 193,135,137 | | |
| 長期貸付金 | 25,387,898 | | |
| 基金 | 3,468,885,493 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 3,468,885,493 | | |
| その他 | 157,977,734 | | |
| 徴収不能引当金 | -25,206,460 | | |
| 流動資産 | 13,671,103,707 | | |
| 現金預金 | 7,969,113,384 | | |
| 未収金 | 1,565,051,383 | | |
| 短期貸付金 | 36,996,000 | | |
| 基金 | 3,858,962,888 | | |
| 財政調整基金 | 3,334,622,632 | | |
| 減債基金 | 524,340,256 | | |
| 棚卸資産 | 276,397,203 | | |
| その他 | 1,453,928 | | |
| 徴収不能引当金 | -36,871,079 | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 58,131,884,563 |
| 資産合計 | 127,914,628,334 | 負債及び純資産合計 | 127,914,628,334 |

連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 53,695,288,298 |
| 業務費用 | 21,867,441,173 |
| 人件費 | 8,990,018,239 |
| 職員給与費 | 6,401,102,022 |
| 賞与等引当金繰入額 | 511,428,760 |
| 退職手当引当金繰入額 | 303,306,583 |
| その他 | 1,774,180,874 |
| 物件費等 | 11,846,881,549 |
| 物件費 | 7,750,495,589 |
| 維持補修費 | 740,853,419 |
| 減価償却費 | 3,247,827,746 |
| その他 | 107,704,795 |
| その他の業務費用 | 1,030,541,385 |
| 支払利息 | 372,082,224 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 43,598,408 |
| その他 | 614,860,753 |
| 移転費用 | 31,827,847,125 |
| 補助金等 | 26,314,950,224 |
| 社会保障給付 | 5,511,187,264 |
| その他 | 1,709,637 |
| 経常収益 | 7,484,098,303 |
| 使用料及び手数料 | 6,079,206,464 |
| その他 | 1,404,891,839 |
| 純経常行政コスト | 46,211,189,995 |
| 臨時損失 | 63,283,716 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 16,489,386 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 46,794,330 |
| 臨時利益 | 1,934,536,842 |
| 資産売却益 | 120,032,633 |
| その他 | 1,814,504,209 |
| 純行政コスト | 44,339,936,869 |

連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目 | 合計 | 固定資産等形成分 | | |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|
| | | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高 | 54,480,792,706 | 117,144,303,563 | -62,663,510,857 | - |
| 純行政コスト(△) | -44,339,936,869 | | -44,339,936,869 | - |
| 財源 | 47,996,158,074 | | 47,996,158,074 | - |
| 税収等 | 25,290,346,224 | | 25,290,346,224 | - |
| 国県等補助金 | 22,705,811,850 | | 22,705,811,850 | - |
| 本年度差額 | 3,656,221,205 | | 3,656,221,205 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 1,377,514,549 | -1,377,514,549 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 3,201,127,452 | -3,201,127,452 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -3,721,177,991 | 3,721,177,991 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 2,605,769,132 | -2,605,769,132 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -708,204,044 | 708,204,044 | |
| 資産評価差額 | - | - | - | |
| 無償所管換等 | 130,168 | 130,168 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -5,259,638 | -10,564,653 | 5,305,015 | - |
| その他 | 122 | -371,900,112 | 371,900,234 | |
| 本年度純資産変動額 | 3,651,091,857 | 995,179,952 | 2,655,911,905 | - |
| 本年度末純資産残高 | 58,131,884,563 | 118,139,483,515 | -60,007,598,952 | - |

連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 50,797,509,373 |
| 業務費用支出 | 18,969,732,248 |
| 人件費支出 | 9,143,470,340 |
| 物件費等支出 | 8,594,584,385 |
| 支払利息支出 | 372,115,129 |
| その他の支出 | 859,562,394 |
| 移転費用支出 | 31,827,777,125 |
| 補助金等支出 | 26,314,950,225 |
| 社会保障給付支出 | 5,511,187,263 |
| その他の支出 | 1,639,637 |
| 業務収入 | 52,655,871,882 |
| 税収等収入 | 24,363,128,016 |
| 国県等補助金収入 | 20,515,016,513 |
| 使用料及び手数料収入 | 6,341,429,152 |
| その他の収入 | 1,436,298,201 |
| 臨時支出 | 31,310,950 |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | 31,310,950 |
| 臨時収入 | 3,849,365,722 |
| 業務活動収支 | 5,676,417,281 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 5,580,124,640 |
| 公共施設等整備費支出 | 2,897,477,800 |
| 基金積立金支出 | 1,870,187,706 |
| 投資及び出資金支出 | 370,347,058 |
| 貸付金支出 | 365,355,198 |
| その他の支出 | 76,756,878 |
| 投資活動収入 | 2,460,729,914 |
| 国県等補助金収入 | 419,870,631 |
| 基金取崩収入 | 340,509,081 |
| 貸付金元金回収収入 | 327,959,198 |
| 資産売却収入 | 618,627,806 |
| その他の収入 | 753,763,198 |
| 投資活動収支 | -3,119,394,726 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 5,192,120,864 |
| 地方債等償還支出 | 5,188,391,318 |
| その他の支出 | 3,729,546 |
| 財務活動収入 | 3,348,256,421 |
| 地方債等発行収入 | 3,348,256,421 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | -1,843,864,443 |
| 本年度資金収支額 | 713,158,112 |
| 前年度末資金残高 | 7,115,188,631 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -2,143,443 |
| 本年度末資金残高 | 7,826,203,300 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 133,137,239 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 9,772,845 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 142,910,084 |
| 本年度末現金預金残高 | 7,969,113,384 |